
DETERMINAZIONE n.341 del 15-12-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 
 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 
 

 
 

COPIA DETERMINAZIONE  
AREA LL.PP.-PATRIMONIO 

 
 

REG. GEN. N. 341  
 
 
 

 
DETERMINAZIONE  N. 341  DEL 15-12-2022  

 
 

 
Oggetto:   Lavori per la messa in sicurezza della strada comunale denominata "via Santa 

Lucia" (Legge 145/2018, art. 1, comma 139). Approvazione 3° S.A.S.D. al 12/12/2022 (spese 
tecniche progetto esecutivo) e liquidazione fatture. 

 
 
 

L'anno  duemilaventidue, il giorno  quindici del mese di dicembre, nella Sede Comunale, nel 
proprio ufficio. 

 
 

Il Sottoscritto  Paglialunga Mauro  
 

RESPONSABILE DELL’AREA 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 
amministrazione e di gestione del personale; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  
VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
 
 
 
 
 



DETERMINAZIONE n.341 del 15-12-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

 
 
 
 
RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi: 
 deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 28/12/2021 con la quale l’Amministrazione ha 

nominato il Sottoscritto, geom. Mauro Paglialunga, quale R.U.P. per i lavori in parola; 
 Decreto del Sindaco n. 2/2022 del 03/01/2022, con il quale è stato attribuito al Sottoscritto 

l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica sono state affidate le funzioni di cui al 
combinato disposto dell’art. 97, comma 4, lettera “d” e dell’art. 109, comma 2, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni; 

 
PREMESSO che con  
 il Decreto del Ministero dell’Interno del 23 febbraio 2021 con il quale sono state assegnate le 

risorse disponibili e determinati i Comuni a cui spetta tale contributo; 
 il Comunicato del 06/09/2021, ai sensi del citato art. 1, comma 139-bis della Legge n. 145 del 30 

dicembre 2018, con il quale il Comune di Belforte del Chienti, per scorrimento graduatoria, è 
stato individuato come Ente destinatario del contributo in oggetto, pari ad €. 999.900,00 
(posizione n. 5280 della suddetta graduatoria); 

 il Decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno – 
Direzione Centrale per la finanza locale dell’08/11/2021, con il quale al Comune di Belforte del 
Chienti, in seguito alla procedura di scorrimento della graduatoria, è stato assegnato il contributo 
di €. 999.900,00, in applicazione dell’art. 1, comma 139 e seguenti della L. 145/2018, per i 
“Lavori di messa in sicurezza della strada comunale denominata Via Santa Lucia”; 

 l’art. 3, comma 1, del Decreto di cui al punto precedente che riporta, i “…comuni beneficiari del 
contributo….sono tenuti ad affidare i lavori….entro i termini previsti dall’articolo 1, comma 
143, legge n. 145 del 2018 a decorrere dalla data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’avviso del presente decreto”, e che tale termine è determinato in otto mesi dalla data di 
emanazione del decreto; 

 
RICHIAMATE le seguenti determinazioni del Responsabile dell’Area Tecnica: 
 n. 12 del 11/01/2022 con la quale si è provveduto ad affidare l’incarico professionale per la 

redazione della relazione geologica per i lavori in parola al geologo Pompei Matteo per un 
importo di €. 4.500,00, oltre alla C.P. nella misura del 2% e all’I.V.A. nella misura del 22%; 

 n. 13 del 11/01/2022 con la quale si è provveduto ad affidare l’incarico professionale per i rilievi 
delle aree oggetto di interventi al geometra Massimo Valpiani per un importo di €. 2.226,93, oltre 
alla C.P. nella misura del 5% e all’I.V.A. nella misura del 22%; 

 n. 21 del 20/01/2022 con la quale si è provveduto ad affidare l’incarico per l’esecuzione delle 
indagini geotecniche e geofisiche per i lavori in oggetto alla ditta “GECO” s.r.l. con sede a 
Falconara Marittima (AN) per un importo di €. 4.000,00, oltre all’I.V.A. nella misura del 22%; 

 n. 43 del 23/02/2022 con la quale si è provveduto ad affidare l’incarico professionale per la 
progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dei “Lavori per la messa in sicurezza della strada comunale denominata Via Santa 
Lucia. Legge 145/2018, articolo 1, comma 139” al Raggruppamento Temporaneo di 
Professionisti (R.T.P.) costituito dall’ing. Alfredo Birrozzi, ing. Alessio Core e geom. Maurizio 
Fedeli, per un importo di €. 71.401,69, oltre alla C.p. nella misura del 4% e all’I.V.A. nella 
misura del 22%; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 24/05/2022, esecutiva a tutti gli effetti di 
legge, con la quale è stato approvato il progetto DEFINITIVO dell’intervento dei “Lavori per la 



DETERMINAZIONE n.341 del 15-12-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

messa in sicurezza della strada comunale denominata via Santa Lucia (legge 145/2018, articolo 1, 
comma 139)”, predisposto dai tecnici incaricati per un importo complessivo di €. 999.900,00, di cui 
€. 717.525,73 per lavori ed €. 282.374,27 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
VISTA la determinazione di questo Ufficio n. 174 del 26/07/2022 con la quale è stato approvato il 
verbale di validazione del progetto ESECUTIVO dei lavori in oggetto firmato in contraddittorio in 
data 26/07/2022 tra il geom. Mauro Paglialunga, Responsabile del Procedimento, e l’ing. Alfredo 
Birrozzi in qualità di capogruppo dell’R.T.P. incaricato per la progettazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 27/07/2022, esecutiva a tutti gli effetti di 
legge, con la quale è stato approvato il progetto ESECUTIVO dell’intervento dei “Lavori per la 
messa in sicurezza della strada comunale denominata via Santa Lucia (legge 145/2018, articolo 1, 
comma 139)”, predisposto dai tecnici incaricati per un importo complessivo di €. 999.900,00 così 
distinto:  
 

A. Lavori a base d'appalto di cui   727.270,44 € 
A.1 Importo soggetto a ribasso 710.112,44 €   
A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 17.158,00 €   
                                   Totale importo lavori 727.270,44 € 
       
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione 
B.1 Imprevisti e lavori su fattura 51.205,25 €   
B.2 Prove ed indagini 4.000,00 €   
B.3 Spese tecniche     
  a. Spese tecniche - Progettazione e direzione lavori 63.333,30 €   
  b. Spese tecniche - Sicurezza 8.068,39 €   
  c. Spese tecniche - Rilievo topografico 2.852,69 €   
  d. Spese tecniche - Geologo 4.500,00 €   
  e. Incentivi artt. 113 com. 2 D.Lgs. 50/2016 (2% di A) 14.545,41 €   
B.4 Acquisizione od espropriazione di aree o immobili 8.037,84 €   
B.5 Spese prestazioni catastali connesse ad acquisizioni/espropri 13.000,00 €   
          
B.6 C.I. INARCASSA (4% di B.3.a) 2.533,33 €   
  C.I. CIPAG (5% di B.3.b) 403,42 €   
  C.I. CIPAG (5% di B.3.c) 142,63 €   
  C.I. EPAP (2% di B.3.d) 180,00 €   
          
  I.V.A. 10% su A 72.727,04 €   
  I.V.A. 10% su B.1 5.120,52 €   
  I.V.A. 22% su B.2 880,00 €   
  I.V.A. 22% su B.3.a 13.933,33 €   
  I.V.A. 22% su B.3.b 1.775,05 €   
  I.V.A. 22% su B.3.c 627,59 €   
  I.V.A. 22% su B.3.d 990,00 €   
  I.V.A. 22% su INARCASSA 557,33 €   
  I.V.A. 22% su CIPAG 88,75 €   
  I.V.A. 22% su CIPAG 31,38 €   
  I.V.A. 22% su EPAP 39,60 €   
  Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 272.629,56 € 

TOTALE COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO 999.900,00 € 
 



DETERMINAZIONE n.341 del 15-12-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

CONSIDERATO che l’importo per i “Lavori per la messa in sicurezza della strada comunale 
denominata Via Santa Lucia. Legge 145/2018, articolo 1, comma 139.” risulta finanziato come di 
seguito indicato: 
 Decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno – 

Direzione Centrale per la finanza locale dell’08/11/2021 per l’importo pari ad €. 999.900,00; 
 
ACCERTATO che è stato acquisito dal Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica 
il Codice C.U.P. G77H20000920001 per i lavori in oggetto; 
 
RICHIAMATI i seguenti pareri sull’intervento in parola rilasciati sul progetto definitivo approvato con 
delibera della Giunta Comunale n. 46 del 24/05/2022: 
1. Regione Marche – Settore Genio Civile Marche Sud (Vincolo Idrogeologico R.D.L. 3267/1923) 
 Decreto del Dirigente n. 285 del 09 giugno 2022: NULLA OSTA al vincolo idrogeologico, ai 

sensi dell’art. 7 del R.D.L. n. 3267 del 30/12/1923; 
2. A.S.S.M. S.p.a. di Tolentino (MC) n. 2815 di protocollo del 23/05/2022; 
3. Unione Montana dei Monti Azzurri n. 11526 di protocollo del 01/06/2022  

 si AUTORIZZA l’abbattimento degli alberi ad alto fusto; 
 
VISTA la determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 184 del 01/08/2022 con la quale è stato 
approvato il 2° stato avanzamento delle somme a disposizione dell’Amministrazione a tutto 
28/07/2022, dell’importo complessivo di €. €.30.720,65, e si è provveduto alla liquidazione delle 
seguenti competenze tecniche: 
- progettazione definitiva (ing. Birrozzi Alfredo, ing. Core Alessio e geom. Fedeli Maurizio); 
- rilievo topografico (geom. Massimo Valpiani); 
- relazione geologica (geologo Matteo Pompei); 

 
RICHIAMATO il Disciplinare di incarico n. 978 di protocollo del 03/03/2022 per la redazione del 
“progetto definitivo, esecutivo, direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione e certificato di regolare esecuzione dei lavori per la messa in sicurezza 
della strada comunale denominata via Santa Lucia”, sottoscritto dal geom. Paglialunga Mauro, in 
qualità di R.U.P., e dall’ing. Alfredo Birrozzi, in qualità di capogruppo del costituito R.T.P.;  

 
PRESO ATTO che l’art. 8 della Convenzione n. 978 di protocollo del 03/03/2022 prevede la 
liquidazione dell’onorario professionale per la progettazione esecutiva al momento della sua 
approvazione; 
 
PRESO ATTO che il sottoscritto geom. Mauro Paglialunga, in qualità di Responsabile del 
Procedimento, in data 12/12/2022 ha redatto la documentazione contabile in merito ai lavori in 
oggetto e relativa al pagamento delle spese tecniche relative al progetto esecutivo: 
 3° S.A. somme a disposizione dell’Amm.ne a tutto il 12/12/2022, dell’importo complessivo di 

€.19.256,15; 
 n. 3 certificati di pagamento datati 12/12/2022 per il pagamento dell’onorario professionale delle 

prestazioni relative alla redazione del progetto definitivo; 
 
 
VISTE le seguenti fatture elettroniche: 
 ing. Alfredo Birrozzi: n. 3/PA del 14/12/2022 dell’importo complessivo di €. 8.322,18 

“redazione progetto esecutivo”; 
 ing. Alessio Core: n. 2/PA del 13/12/2022 dell’importo complessivo di €. 8.322,18 

“redazione progetto esecutivo”; 
 



DETERMINAZIONE n.341 del 15-12-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina riguardante gli obblighi di 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto geom. Mauro 
Paglialunga;  

 
ATTESTATO che il Responsabile Unico del procedimento non si trova in nessuna ipotesi di conflitto 
di interesse, nemmeno potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 
n. 62/2013; 

 
RICHIAMATA la vigente legislazione in materia ed in particolare: 
 la Legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i. recante “norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali” ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e responsabilità della dirigenza) e 184 
(liquidazione della spesa); 

 l’articolo 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari) della legge 13 agosto 2010, n. 136, pubblicata 
nella Gazzetta Ufficiale del 23 agosto 2010, n. 196 ed entrata in vigore il 7 settembre 2010; 

 l’articolo 85 del regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 51 del 26 giugno 1996, esecutiva ai sensi di legge; 

 il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
 il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 e s.m.i., negli articoli ancora in vigore; 

 
RICONOSCIUTA la propria competenza a provvedere in merito;  

 
D E T E R M I N A 

 
1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. Di APPROVARE il 3° Stato Avanzamento Somme a Disposizione dell’Amministrazione 
(S.A.S.D.) ed i certificati di pagamento per l’attività di progettazione ESECUTIVA dei “lavori per la 
messa in sicurezza della strada comunale denominata via Santa Lucia (legge 145/2018, art. 1, 
comma 139)”, a tutto il 12/12/2022, redatto dal Sottoscritto in qualità di Responsabile Unico del 
Procedimento, dell'importo complessivo di €. 19.256,15; 
 
3. Di APPROVARE i seguenti certificati di pagamento, relativi al 3° S.A.S.D., redatti dal 
Sottoscritto in qualità di R.U.P.: 
 certificato n. 1 – ing. Alfredo Birrozzi: importo complessivo €. 8.322,18, C.I. compresa e I.V.A. 

esente, quale SALDO dell’onorario professionale per la redazione del progetto 
esecutivo dei lavori in oggetto; 
 
 

 certificato n. 2 –   ing. Alessio Core: importo complessivo €. 8.322,18, C.I. compresa e I.V.A. 
esente, quale SALDO dell’onorario professionale per la redazione del progetto 
esecutivo dei lavori in oggetto; 

 
4. Di LIQUIDARE all’ing. Alfredo Birrozzi la fattura n. 3/PA del 14/12/2022 dell'importo 
complessivo di €. 8.322,18 di cui €. 8.002,10 quale SALDO dell’onorario professionale per la 
redazione del progetto esecutivo dei lavori in oggetto ed €. 320,08 per Cassa Previdenziale al 4%, 
I.V.A esente ai sensi dell’art. 1 della Legge 190/2014 (impegno n. 98/22); 
 
5. Di LIQUIDARE all’ing. Alessio Core la fattura n. 2/PA del 13/12/2022 dell'importo complessivo 



DETERMINAZIONE n.341 del 15-12-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

di €. 8.322,18 di cui €. 8.002,10 quale SALDO dell’onorario professionale per la redazione del 
progetto esecutivo dei lavori in oggetto ed €. 320,08 per Cassa Previdenziale al 4%, I.V.A esente ai 
sensi dell’art. 1 della Legge 190/2014 (impegno n. 98/22); 
 
6. Di DARE ATTO che con successivo atto di liquidazione, dopo la presentazione della fattura 
elettronica, si provvederà al pagamento al geom. Maurizio Fedeli del SALDO dell’onorario 
professionale per la redazione del progetto esecutivo dei lavori in oggetto; 
 
7. Di FAR FRONTE alla spesa complessiva di €. 16.644,36 mediante imputazione al bilancio di 
previsione 2022 di questo Ente al capitolo 2832 “P.N.R.R. - M2 C4 - INVESTIM. 2.2 CUP. 
G77H20000920001 INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZ. DEL 
TERRITORIO E EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI”; 
 
8. Di DARE ATTO e comunicare che, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/1990 e dell’art. 31 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il sottoscritto geom. Mauro 
Paglialunga, Responsabile dell’Area Tcnica di questo Ente; 

 
9. Di ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento il R.U.P. non ha conflitti di interessi, 
ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 recante “Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001”; 
 
10. Di DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 
al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del decreto legislativo n. 267/2000, dando atto 
che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 
 
11) Di DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune: 
a) nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, lettera b), 

del decreto legislativo n. 33/2013; 
b) all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del D.Lgs. 267/2000, per la durata 

di 15 giorni. 
 
 



DETERMINAZIONE n.341 del 15-12-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 7  

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 
fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F. to  Paglialunga Mauro 

 
li, 15-12-2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DETERMINAZIONE n.341 del 15-12-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 8  

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Paglialunga Mauro 

 
======================================================================= 
 
La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 
diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 
 
======================================================================= 
La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 18-04-2024 
 
li, 18-04-2024 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
F.to Dott. Romagnoli Luca 

 
 
E' copia conforme all'originale. 
 
li, 18-04-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
*F.to Paglialunga Mauro 
 
 
 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


